
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 254 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 254:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan man kan sikre, at den enkelte borger 

og læge ved, hvornår borgeren har fået stivkrampevaccination med virkning i 

10 år, når disse oplysninger ikke deles fra Vaccinationsklinikker og andre instanser?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Statens Serum In-

stitut, som den 8. december 2017 har oplyst nedenstående, som jeg henholder mig 

til. 

 

”Ifølge bekendtgørelse om adgang til og registrering m.v. af lægemiddel- og vaccinati-

onsoplysninger af 8. maj 2014 har alle læger siden den 1. november 2015 haft pligt til 

at indberette vaccinationer i Det Danske Vaccinationsregister (DDV). Pligten omfatter 

alle givne vaccinationer, inklusiv stivkrampevaccination (Di-Te vaccination), men også 

fx rejsevaccinationer og influenzavaccinationer givet på arbejdsplads mv. Pligten gæl-

der således alle læger, herunder skadestuer, der ofte indgiver stivkrampevaccine fx i 

forbindelse med sårskader, men også vaccinationsklinikker mv. Det er muligt for læ-

ger at bemyndige medhjælp til at se og indberette vaccinationer på deres vegne. 

 

Det er Sundhedsdatastyrelsen, der har stået for den tekniske udrulning af DDV (som 

en integreret del af Det Fælles Medicinkort, FMK), og det er deres vurdering, at langt 

de fleste læger, sygehuse og vaccinationsklinikker i dag har en egentlig integration 

mellem journalsystem og DDV. De steder hvor dette endnu ikke er muligt, kan DDV 

tilgås via www.fmk-online.dk. 

 

Fsva. vaccinationer indgivet før november 2015 er disse også omfattet af journalfø-

ringspligten, ligesom borgere kan have disse registret på et vaccinationskort. Såfremt 

en sundhedsperson, fx på en skadestue, ikke har adgang til den journal, hvor vaccina-

tionen er registreret, er det praksis at spørge borgeren selv. Fsva. stivkrampevaccina-

tion er det praksis at give denne i forbindelse med sårskader, hvor vaccinationsstatus 

er ukendt.”  

 

SSI har supplerende den 12. december 2017 oplyst følgende: 

”Det Danske Vaccinationsregister er i dag tilgængelig for borgere via sundhed.dk og 

fmk-online.dk. Her kan borgerne se egne vaccinationsoplysninger samt eventuelt op-

lysninger for børn født efter 27. maj 2004. Borgerne kan selv registrere vacciner i DDV 

(vil stå som en borgerregistrering), hvilket kan være aktuelt for vacciner givet før læ-
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Side 2 

gernes registreringspligt i november 2015, men også for fx vaccinationer givet i ud-

landet, tidligere indgivne rejsevaccinationer mv. Det er også muligt at kontakte egen 

læge, såfremt man erfarer, at der er fejl i registreringerne.” 

  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Birgitta Winkler 

 


